—  1  —

安康市人民政府办公室文件

安政办发〔2015〕112 号

安康市人民政府办公室

关于印发安康市公共资源交易中心

筹建工作方案的通知

市政府各工作部门、直属机构：

    《安康市公共资源交易中心筹建工作方案》已经市政府审定

同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                              安康市人民政府办公室

2015 年 8 月 27 日

—  2  —

安康市公共资源交易中心筹建工作方案

为构建统一、规范、有序的公共资源交易平台，进一步加强

公共资源监督管理，规范交易行为,打造公开、公平、公正的公

共资源交易环境，根据国务院办公厅《关于印发整合建立统一的

公共资源交易平台工作方案的通知》（国办发〔2015〕63 号）要

求，结合安康实际，特制定本方案。

一、指导思想

以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，

认真贯彻落实党的十八大和十八届二中、三中、四中全会以及

2015 年 7月 31 日国务院常务会议精神，按照中、省决策部署，

发挥市场在资源配置中的决定性作用和更好发挥政府作用，以整

合共享资源、统一制度规则、创新体制机制为重点，以信息化建

设为支撑，加快构筑统一的公共资源交易平台，着力推进公共资

源交易法制化、规范化、透明化，提高公共资源配置的效率和效

益。

二、目标任务

按照“统一进场、管办分离、阳光交易、多头监管、制度约

束、责任追究”的原则，整合市级工程建设项目招标投标、土地

使用权和矿业权出让、国有产权交易、政府采购等交易平台，组

建安康市公共资源交易中心，为交易主体提供公开、公平、公正

的优质服务，着力构建公开公正、阳光透明的公共资源交易平台

和统一协调、公正规范、高效廉洁的招标投标管理体制机制。

三、工作机构及职责

—  3  —

按照市政府 2015 年第八次常务会议精神，成立市公共资源

交易中心筹建工作领导小组，组成人员如下：

组  长：鲍永能  市委常委、常务副市长

副组长：王安中  市纪委副书记、监察局局长

王龙军  市政府副秘书长、政府办公室主任

刘福全  市政府副秘书长、政务服务中心主任

成  员：陈伍文  市编委办主任

            唐  军  市发改委主任

            马  勇  市财政局局长

陈伦宝  市人社局局长

廖坤波  市国土资源局局长

            石昌林  市规划局局长

            杨克山  市政府法制办副主任

周功耀  市机关事务管理局局长

李小年  市公产局副局长

刘明泰  市发展研究中心主任

鲁延福  市政务服务中心副主任

领导小组办公室设在市政务服务中心，具体负责日常工作，

刘福全同志兼任办公室主任。办公室工作人员从有关部门抽调。

领导小组下设综合协调、职能整合、效能督查三个工作组，具体

负责市公共资源交易中心筹建的沟通衔接和督促协调工作。

（（（（一一一一））））综合协调组综合协调组综合协调组综合协调组：：：：

1.负责协调长安银行安康分行，落实市公共资源交易中心建

设场地。（牵头人：王龙军，责任单位：市公产局、市机关事务

—  4  —

管理局、市政务服务中心）

2.负责制定市公共资源交易中心筹建工作方案。（牵头人：

刘福全，责任单位：市政务服务中心）

3.负责组织实施市公共资源交易中心布局设计、装修及电子

交易系统等软硬件建设。（牵头人：刘福全，责任单位：市财政

局、市公产局、市机关事务管理局、市发展研究中心、市政务服

务中心）

4.负责制定公共资源交易运行管理制度，收集整理相关资料

和部门意见建议，组织相关单位搬迁进场。（牵头人：刘福全，

责任单位：市编委办、市发改委、市政务服务中心）

（（（（二二二二））））职能整合组职能整合组职能整合组职能整合组：：：：

1.负责制定市公共资源交易中心机构编制和人员配置方案，

做好相关单位人员的宣传解释和安置工作。（牵头人：陈伍文，

责任单位：市编委办、市人社局）

2.负责清理涉公交易职能职责，制定《安康市公共资源交易

中心进场交易目录》。（牵头人：陈伍文，责任单位：市编委办、

市发改委、市财政局、市国土资源局、市规划局、市公产局、市

政府法制办）

（（（（三三三三））））效能督查组效能督查组效能督查组效能督查组：：：：

负责督促检查筹建工作进展情况，对工作滞后、推进不力的

单位和个人进行追责。（（（（牵头人：王安中，责任单位：市监察局、

市政府督查室）

四、交易事项

承担市级各部门涉公交易事项，具体范围包括：

—  5  —

（（（（一一一一））））工程建设类项目工程建设类项目工程建设类项目工程建设类项目：：：：依法必须招标的新建、改建、扩建

工程建设项目（含房屋建筑、水利、交通、桥梁、市政、园林绿

化、信息、供水、供热、供气、管道线路等）的勘察、设计、施

工、监理以及与工程建设有关的重要设备、材料的采购。

（（（（二二二二））））政府采购类项目政府采购类项目政府采购类项目政府采购类项目：：：：国家机关、事业单位、团体组织使

用财政性资金或纳入财政管理的其他资金采购《政府集中采购目

录》以内或者政府采购限额标准以上的货物、工程和服务项目，

政府投资工程及有关的货物和服务。

（（（（三三三三））））国有土地使用权和矿业权交易类项目国有土地使用权和矿业权交易类项目国有土地使用权和矿业权交易类项目国有土地使用权和矿业权交易类项目：：：：国有土地使用

权和矿业权（采矿权、探矿权）招标、拍卖、挂牌出让（包括司

法裁定用于债务清偿等需要以拍卖或挂牌方式处置的土地使用

权）。

（（（（四四四四））））国有及国有控股产权交易类项目国有及国有控股产权交易类项目国有及国有控股产权交易类项目国有及国有控股产权交易类项目：：：：行政机关、企事业

单位的国有资产产权处置和产权转让。

（（（（五五五五））））国家战略储备类项目国家战略储备类项目国家战略储备类项目国家战略储备类项目：：：：国有粮食、油料等涉及重大民

生物资的采购。

（（（（六六六六））））文化文化文化文化、、、、广告传媒及版权类项目广告传媒及版权类项目广告传媒及版权类项目广告传媒及版权类项目：：：：文化、体育、教育、

卫生、会展等行业的特许经营或专营性项目，包括文体（会展）

活动冠名权、特许性经营场所经营权和文字、美术、摄影、音乐、

影视、动漫、游戏、设计、艺术及软件等版权许可使用和转让，

以及版权有关权益的交易。

（（（（七七七七））））经营性的市政公用事业及设施类项目经营性的市政公用事业及设施类项目经营性的市政公用事业及设施类项目经营性的市政公用事业及设施类项目：：：：供水、供气、

公交、污水及垃圾处理等行业的特许经营权、公用设施冠名权、

户外广告设置权、道路客运线路和出租汽车营运权等。

—  6  —

（（（（八八八八））））非经营性的市政公共设施的维护管理类项目非经营性的市政公共设施的维护管理类项目非经营性的市政公共设施的维护管理类项目非经营性的市政公共设施的维护管理类项目：：：：包括园

林绿化、城市道路的养护、公共场所保洁、大型公共设施的物业

管理等。

（（（（九九九九））））市市市市（（（（区区区区））））级司法机关涉诉国有资产或行政执法部门罚级司法机关涉诉国有资产或行政执法部门罚级司法机关涉诉国有资产或行政执法部门罚级司法机关涉诉国有资产或行政执法部门罚

没资产的处置没资产的处置没资产的处置没资产的处置。。。。

（（（（十十十十））））其他事项其他事项其他事项其他事项：：：：法律法规另有规定的其他行政资产衍生的

开发权、经营权、使用权、冠名权及其他相关权利和其他需要政

府重点监管的公共权益与服务的交易业务。

五、实施步骤

（（（（一一一一））））前期准备阶段前期准备阶段前期准备阶段前期准备阶段（（（（2015201520152015 年年年年 8888 月底前月底前月底前月底前）。）。）。）。制定印发筹建工

作方案和机构编制方案，成立筹建机构，抽调工作人员，召开筹

建工作领导小组会议，明确任务，夯实责任。落实市公共资源交

易中心建设场地，启动电子交易系统研发和交易场所规划设计，

做好相关整合单位人员的宣传解释和组织动员工作。

（（（（二二二二））））组织实施阶段组织实施阶段组织实施阶段组织实施阶段（（（（2015201520152015 年年年年 11111111 月底前月底前月底前月底前）。）。）。）。组织实施交易场

所和电子交易系统建设，采购相关办公设备并完成安装。按照“两

报两审”的方式全面清理市级涉公交易事项，编制《安康市公共

资源交易中心进场交易目录》并对外公布。制定公共资源交易运

行管理相关配套制度，落实进场交易事项。

（（（（三三三三））））调试运行阶段调试运行阶段调试运行阶段调试运行阶段（（（（2015201520152015 年年年年 12121212 月月月月底前底前底前底前）。）。）。）。市公共资源交易

中心挂牌运行，人员、设备全部到位，各类公共资源交易活动逐

步进场运行。

六、工作要求

（（（（一一一一））））加强领导加强领导加强领导加强领导。。。。公共资源交易中心筹建工作涉及面广、政

—  7  —

策性强，需要方方面面齐心协力、共同努力。市直相关部门要充

分认识市公共资源交易中心建设的重要性和必要性，切实把思想

认识统一到市委、市政府的决策部署上来，进一步加强领导，夯

实责任，建立“一把手负总责、分管领导具体抓”的工作机制，

确保各项筹建工作顺利推进。各组牵头人要切实负起责任，带领

本组人员严格按照目标任务、职责分工、时间节点等要求，又好

又快地完成本组工作任务。

（（（（二二二二））））密切协作密切协作密切协作密切协作。。。。市直相关部门要认真履责，做好工作部署，

对现有涉公交易规章制度进行全面清理，对已不适用的规章制度

要及时修改完善，抓紧制定本行业公共资源交易实施细则，切实

履行好公共资源交易活动的监督管理职责，促进市公共资源交易

中心加快建设和高效运行。

（（（（三三三三））））狠抓落实狠抓落实狠抓落实狠抓落实。。。。市监察局、市政府督查室要加强对市公共

资源交易中心建设、管理、运行的督促检查，定期跟踪问效，坚

决杜绝和纠正有令不行、有禁不止的行为。市财政局要依照建设

进度，按程序拨付资金，做好筹建经费保障。市政务服务中心、

市发展研究中心等相关部门要迅速抽调筹建办工作人员，抽调人

员要集中时间、集中精力投入筹建工作，确保各项目标任务按时

完成。

 安康市人民政府办公室                2015 年 8 月 27 日印发